num serie universalis describatur, quia contra sanctorum canonum instituta, seu sanctorum Patrum traditionum decreta esse videtur. In secundo enim ordine non nisi per sancta nostra Catholica, & Apostolica Ecclesia auctoritatem valuit nomen habere: quod nimirum super prælatam sibi sanctam Romanam Ecclesiam, que est caput omnium Dei Ecclesiarum, describatur, tanquam sanctarum Synodorum rebellem, atq; hæreticum manifestare se certum est. Quod si universalis est, etiam Ecclesia nostra sedes primatum habere dignoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus Christianis apparet, quia in toto orbe terrarum ab ipso Redemptore mundi beato Petro Apostolo principatus, & potestas data est, & per eundem Apostolum, cuius (licet immeriti) vices gerimus, Sancta, Catholica, & Apostolica Romana Ecclesia hætenus, & in ævum tenet principatum, ac potestatis auctoritatem: quatenus (quod non credimus) si quispiam eum universalem nuncupaverit, vel assensum tribuerit, sciat se orthodoxæ fidei esse alienum, & nostræ Catholicæ, & Apostolicæ Ecclesie rebellem. Doctè probantur hunc Romanæ Ecclesie Primatum suprâ ceteras Ecclesias, P. Suarez de *sede disput. 10. sect. 2.* Germonius lib. 3. de *sacror. immunit. cap. 4. l. 1.* Darts de *benef. sect. 1. cap. 2.* Idem in *tract. de Ecclesie suburbicariæ, cap. 13.* cum sequent. Baronius anno 451. num. 2. & 206. num. 3. & 215. num. 3. Turrianus lib. 1. pro *canon. Apost. cap. 16.* & lib. 2. pro *epist. Pontif. c. 3. & 4.* & lib. 3. c. 10. & 14. Roullélius lib. 8. *hist. Pontif. juris. cap. 2.* Theophilus Raynaud. in *corona aurea Rom. Pontif. verbo Patriarcha universalis; & verbo Primas dioeceseos; & verbo Primas Primatum, in digest. Alphabet. Morinus lib. 1. exercit. c. 1. F. Angelus Petrica de *appellat. ad Rom. sancti Petri Cathedrali, lib. 1. disput. 2. per tot. Philippus Berterius Pithaon diatrib. 3.**

Et si nihil apertius sit iis, que proxime adduximus pro universalis potestate Summi Pontificis, tum ex Conciliis, tum ex Patribus, tum ex legibus; tamen quia nonnulli, qui nodum in cirpo nonnulli quærunt, contrarium tenent, moti quibusdam canonibus perperam expensis, ut in dubium revocent hanc universalem Pontificis auctoritatem, ideo eos, et si breviter, exponere operæ pretium duxi. Primus est canon. 6. Concilii Afric. relatus à Gratiano in *cap. primæ Sedis, 99. dist.* in illis verbis: *Primæ Sedis Episcopus non appelletur Princeps Sacerdotum, vel Summus Sacerdos, aut aliquid hujusmodi. Ex quibus verbis deducitur, Pontificem non rectè appellari universalem Patriarcham, seu Primatum. Pro cuius canonis expositione supponendum est, illum deductum esse ex Concilio Provinciali in Africa celebrato, ubi corruptela vigeat, ut Episcopi Principis Sacerdotum, & Summi Sacerdotes vocarentur. Optatus Milevit. lib. 5. contra Parmen. *Quid commemorem laicos, qui tunc in Ecclesia nullâ fuerant dignitate suffulti? Quid ministros plurimos? quid Diaconos in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices & Principes omnium Episcopi. Tertul. lib. de baptismo, ibi: Dandi quidem baptismi jus habet Summus Sacerdos, qui est Episcopus. D. Augustin. lib. 9. ex utroque testam. mixt. quest. 100. Quid est Episcopus, nisi primus presbyter, hoc est primus Sacerdos. Quia verò ad fovendam suam ambitionem hæc nomina quidam trahebant, & superbum aliquid voces illæ significabant, ab Africanis Patribus damnata sunt, & cautum, ne primæ sedis Episcopus appelletur Princeps Sacerdotum, ut legitur in canone 27. Concilii Hippo. 39. Codicis canonum**

3
Exponitur
nonnulli
canones

canonum Ecclesie Afric. apud Fulgentium Ferrandum *can. 82.* Pontifici autem rectè tribuitur nomen Universalis, quia ut rectè D. Gregorius *lib. 4. epist. 38.* ait, Pontifex Romanus non ita sibi accipit titulum universalis, & œcumenici Patriarchæ, ut despectis fratribus Episcopus appetat solus vocari; sed universalis dicitur, quia per universum orbem propagatæ Ecclesie Pastor est. Prosequuntur ipsius textus varias interpretationes I. Dartis *in 99. dist. & de Eccles. sub urbic. c. 17.* Barbofa *de potest. Episcop. p. 1. tit. 1. cap. 6. num. 9.* Baronius *anno 397.* Martha *de iurisdic. part. 1. cap. 10.* Mendoza *lib. 2. Concil. Illiber. cap. 30.* alter Mendoza *Augustinianus quest. 4. scholast. num. 3.* Turrian. *lib. 3. pro canon. Apost. cap. 2.* Coriolanus *in not. ad ipsum can. 26. Concilii Carthag. 3. Jusseus in not. ad dict. can. 39. Eccles. Afric. Coqueus contra Mornemum 1. part. fol. 210.* Franc. Hallier. *de hier. iurisd. fol. 851.* Secundus canon, qui ab hereticis expendi solet, est canon 36. 6. Synodi, ubi Patres renovant constitutiones secundam & quartam Synodi Constantin. quæ Episcopo Constantinopolitano paria tribuerunt jura cum Romano Episcopo: ergo quia Romana Ecclesie auctoritas universalis non est. Pro cujus difficultatis solutione dicendum est, in canone illo 36. profus alienum à veritate referri; siquidem nunquam Ecclesia Constantinop. aequalibus privilegiis decorata fuit, ac Romana, ut sequenti numero dicemus. Canon igitur ille furtivus est, non Sanctorum Patrum, sed Anatolii Episcopi. Verba canonis extant in canone renovantes, 22. dist. & ita juxta mentem Anatolii & ambitionem Gregoriorum canon ille editus fuit. Tertius, & difficilior est canon 6. Concilii Nicæn. *relatus in cap. mos antiquus, 65. dist. in illis verbis: Mos antiquus servetur per Ægyptum, Libyam, & Pentapolim; ut Alexander Episcopus horum omnium habeat potestatem, quia & urbis Rome Episcopo parilis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam, ceterasque provincias suis privilegia serventur Ecclesis.* Ex quibus deducunt heretici, æqualem esse potestatem Alexandrini Episcopi cum Romano Pontifice. Pro cujus canonis expositione sciendum est in libris vulgatis deesse ejus initium, quod tale est, *Ecclesia Romana semper habuit primatum, mos autem, &c.* ut notavit Coriolanus *in not. ad eum canonem.* Vera ergo sententia ipsius canonis est, Ecclesiam Romanam semper habuisse Primatum, sed Alexandrinum Episcopum rexisse Provincias illas, quia Romanus Episcopus ita consuevit, id est, quia Romanus Episcopus ante omnium Conciliorum definitionem consuevit permittere Episcopo Alexandrino regimen Ægypti, Libyæ, & Pentapolis: quo modo textum illum accepit Nicolaus I. *in epist. ad Michaëlem.* Non ergo in canone illo fines assignantur Romano Pontifici, & aliis Patriarchis, ut falsò Calvinus, & Nilus existimant; sed tantum cavetur, ut Alexandrino, & Antiocheno Patriarchis sua privilegia serventur, juxta antiquam consuetudinem; quia cum aliud Concilium generale adhuc celebratum non esset, in quo fines cujusque Patriarchæ prescripti fuissent; ideo tantum juxta veterem morem privilegia sua illis servari jubetur in eo canone. Alias ipsius textus interpretationes adducunt Balsamon & Zonaras *in ejus scholiiis, Petrus Marcha part. 1. cõcord. Sacerd. & Imp. cap. 7.* Suarez *de fide disput. 10. sect. 2.* Frances *de Eccles. Cathed. cap. 1. num. 64.* Joannes Cabassutius *in notitia Concil. in Concil. Nicæno, cap. 7.*